
Konferencja "Dobre praktyki w zakresie mieszkalnictwa wspomaganego" w 
Stargardzie Szczecińskim  

W Stargardzie Szczecińskim w dniach 16-17. października 2008r. odbyła się 
konferencja pt. „Dobre praktyki w zakresie mieszkalnictwa wspomaganego" 
zorganizowana przez Stargardzkie TBS oraz Stowarzyszenie “Serce Dzieciom”. 
Współorganizatorami był samorząd miasta Stargard oraz inne organizacje 
pozarządowe, takie jak: Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych Ruchowo i 
Przyjaciół “Pomost” i stargardzkie koło Polskiego Stowarzyszenia na rzecz Osób z 
Upośledzeniem Umysłowym.  

W ramach utworzonej w Warszawie grupy roboczej ds. mieszkalnictwa dla osób z 
niepełnosprawnością, w konferencji wzięli udział przedstawiciele czterech organizacji 
wchodzących w jej skład: Fundacja Normalna Przyszłość, Stowarzyszenie 
“OŜarowska”, Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom z Ukrytymi Niepełnosprawnościami 
im. Hansa Aspergera “Nie-Grzeczne Dzieci” oraz Ursynowskie Stowarzyszenie 
Niepełnosprawnych. 

W konferencji uczestniczyli równieŜ przedstawiciele Biura Polityki Lokalowej Urzędu 
m. st. Warszawy: Pan Marek Goluch, zastępca dyrektora Biura, oraz Pani Karolina 
Kubik. 

W czasie konferencji omówiono realizowany w Polsce od dziesięciu lat projekt, 
którego celem jest tworzenie mieszkań dla osób nie w pełni przygotowanych do 
samodzielnej egzystencji. Realizowane jest to w formie tzw. mieszkalnictwa 
wspomaganego – od róŜnych rodzajów niepełnosprawności (Projekt “Bez Barier”), 
poprzez wspomaganie samodzielności wychowanków domów dziecka (Projekt “Na 
Start”), do najnowszego projektu, będącego we wstępnej fazie realizacji – 
samodzielne lokale dla seniorów (“Nie sami”). 

W ramach projektu „Bez Barier” tworzy się mieszkania ze wsparciem dla osób z 
niepełnosprawnością intelektualną. Jest to realizowane w dwóch formach. Pierwsza 
adresowana jest do osób niepełnosprawnych intelektualnie w stopniu lekkim i 
umiarkowanym. Wspomaganie przez dwóch opiekunów polega na czuwaniu nad 
bezpieczeństwem mieszkańców oraz wspieranie ich w samodzielnie realizowanych 
funkcjach Ŝyciowych. 

Przy budowie tego typu mieszkań uwzględnia się  dodatkowe środki bezpieczeństwa 
(brak instalacji gazowej w kuchniach, czasowe włączniki wody, odpływy podłogowe w 
łazienkach itp.). Druga forma kierowana jest do osób niepełnosprawnych 
intelektualnie w stopniu znacznym i ma postać “pensjonatu”, gdzie, w bezpośrednim 
sąsiedztwie Zakładu Aktywizacji Zawodowej, w mieszkaniach zapewniających 
prywatność i samodzielność, z całodobowym wsparciem, mieszka grupa takich osób.  

Ponadto stargardzki TBS realizuje takŜe mieszkania dla osób z niepełnosprawością 
ruchową, tzw. inkubatory samodzielności dla dorosłych wychowanków domów 
dziecka, a takŜe mieszkania dostosowane do potrzeb seniorów wraz ze wsparciem 
opiekuńczym. 



Powołana przez organizacje pozarządowe grupa robocza ds. mieszkalnictwa 
chronionego, skupiająca środowiska niepełnosprawnych z terenu Warszawy, 
postawiła sobie następujące cele: 
− współdziałanie na rzecz powstawania podobnych do stargardzkiego projektów w 

Stolicy, 
− utworzenie grupy, która mogłaby podejmować działania na rzecz zmian prawnych  

umoŜliwiających powoływanie ww. projektów do Ŝycia. 
 
Ponadto planuje się utworzenie oficjalnego porozumienia, skupiającego członków 
macierzystych organizacji, reprezentującego je w sprawie mieszkalnictwa w 
kontaktach z władzami. 

Relacja z konferencji dostępna na:   http://www.usn.org.pl/docs/usn.wmv 
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